Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA SEGUNDA (162ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2022.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e 1

quinze minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima segunda 2

Reunião Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional 3

de Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS 4

MARTINS, presente os Conselheiros Efetivos: Contadora LUZIENE DA CRUZ 5

RODRIGUES, Contador ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. Suplente: Contador 6

MOISES SILVA CAMPOS Justificaram ausência: Suplente: Contadora ANGELA DIAS 7

ALVES VALADARES, Contadora SILVIA GOMES PIMENTEL. O Vice-Presidente de 8

Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando os participantes, 9

informou que posteriormente será assinado o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: 10

Dando sequência à reunião, o Vice-Presidente colocou a homologação a ata da 161° 11

(centésima sexagésima primeira) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento 12

Profissional do CRCAP. Ata homologada. O Vice Presidente informou que foi 13

recepcionado na Câmara de Desenvolvimento Profissional o seguinte expediente: Ofício 14

Circular nº 570/2022 CFC-Direx: Informa que a Comissão de Educação Profissional 15

Continuada do CFC  está trabalhando na atualização do texto da NBC PG 12 (R3), norma 16

que regulamenta o Programa de Educação Profissional Continuada,  na  construção 17

conjunta solicita o envio de sugestões de alteração,  até o dia 30 de junho de 2022 a 18

serem encaminhadas para o e-mail epc@cfc.org.br. O referido oficio foi enviado aos 19

membros da Câmara de Desenvolvimento Profissional para conhecimento e 20

contribuição. II – ORDEM DO DIA:  Calendário de Cursos/Palestras - 2022:  O CRCAP 21

continua com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para 22

atender especialmente aqueles que precisam cumprir a pontuação da Educação 23

Profissional Continuada, no endereço 24

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx25

?origem=CRCAP. Junho: 03.06.2022 - Palestra: Teses Contemporâneas e Recuperação 26

de Créditos Tributários, realizado pelo Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, 27

através da Câmara de Desenvolvimento Profissional, vagas limitadas até 40 28

http://www.crcap.org.br/
mailto:epc@cfc.org.br
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

participantes, público alvo: profissionais da área contábil e acadêmicos de ciências 29

contábeis, Palestrante: Felipe Crisanto, inscrições no sistema de eventos do CFC. 30

10.06.2022 – Ação CRCVoluntariado, que foi a entrega dos alimentos e brinquedos 31

arrecadados no evento: VIII Fórum da Mulher Contabilista, ao abrigo Casa Lar Ciã Katuá. 32

Conforme o plano de trabalho dois mil e vinte e dois, em junho aconteceria o seminário 33

do PVCC, entretanto, acontecerá em data posteriormente informada. Considerando que 34

o programa do voluntariado tem quatro subprogramas, os quais são: cidadania fiscal, 35

educação financeira, doações ao funcriança e fundo do idoso e ações locais de 36

voluntariado, o Vice-Presidente Thiago Martins colocou como sugestão a realização de 37

um evento voltado a orientar a sociedade sobre a educação financeira, indicou para 38

palestrar o contador Willer Cadete, que inclusive publicou livro. Fico acordado o contato 39

com o profissional para verificar a possibilidade de cadastro ao banco de palestrantes.  40

Julho: 21.07.2022 - Palestra: HBO Financeiro, parceria com a PlayBPO, realizado de 41

forma virtual, no horário das 19h às 21h, tendo como palestrante José Marques, público 42

alvo: profissionais da área contábil e acadêmicos de ciências contábeis, inscrições 43

gratuitas no sistema de eventos do CFC. Foi informado que nos dias 8 e 9 de junho, o 44

Conselho Federal de Contabilidade realizou o Seminário Nacional de Contabilidade 45

Eleitoral e Partidária 2022 – Financiamento de Campanha e Prestação de Contas 46

Eleitorais, sendo o mesmo em parceria com o Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e tem o 47

objetivo de capacitar multiplicadores das boas práticas de contabilidade eleitoral, onde o 48

CRCAP teve como representante e multiplicador a Conselheira Angela Dias Alves 49

Valadares e contou com a participação também da Conselheira Luziene da Cruz 50

Rodrigues. A Conselheira Luziene Rodrigues ressaltou que foi por conta própria, pois é 51

um assunto de seu interesse e que esteve conversando com a Conselheira Angela 52

Valadares e que seria alinhado um evento para compartilhar as informações aqui no 53

estado. O Conselheiro Moises Campos informou que está alinhado parceria com a 54

Conselheira Angela Valadares, que participou do evento em Brasília, para juntos 55

ministrarem esse curso para contadores no início de agosto, com quatro horas de 56

duração, para ser mais aprofundada, ressaltou que no dia sete de julho o TRE ministrar 57

um curso de duas horas, mais em pontos gerais, bem como o TSE irá divulgar os limites 58

de gastos em vinte de julho de dois mil e vinte dois. A Conselheira Luziene Rodrigues 59

ressaltou que as informações são liberadas por etapas pelo TSE. Processos: A Câmara 60

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

de Desenvolvimento Profissional fez abertura de 01 (um) processo de cadastramento de 61

instrutor – conforme NBC PG 12 (R3). Processo nº 2022/000004 – Cadastro de 62

Palestrante – Pessoa Jurídica – Inovar Consultoria e Treinamento Empresarial LTDA, o 63

qual foi distribuído ao Conselheiro Albert Jonatas Lima de Oliveira para relatar. Foi 64

colocado a apreciação e aprovação o parecer do Processo nº 2022/000004 – Cadastro 65

de Palestrante – Pessoa Jurídica – Inovar Consultoria e Treinamento Empresarial LTDA, 66

sendo aprovado pela Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP e segue ao 67

Plenário para homologação. Quanto aos processos de revisão da legislação do cadastro 68

de palestrantes/instrutores e legislações vinculadas, bem como projeto para melhorias 69

das instalações das salas de treinamento deverá ser apreciada posteriormente, pois não 70

foi possível a reunião da comissão. O Conselheiro Moises Campos ressaltou que irá 71

verificar com a coordenadora a reunião na próxima semana. III - INTERESSE GERAL: 72

Exame de Qualificação Técnica. A partir desta sexta-feira (24), estarão abertas as 73

inscrições para o Exame de Qualificação Técnica (EQT). Será a 23ª edição para 74

auditores e a 6ª edição para peritos, o edital foi publicado no dia vinte e dois de junho, 75

no site da banca examinadora, Cesgranrio, e no site do CFC.  IV – PALAVRA LIVRE: O 76

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto não 77

houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, O Vice-Presidente de 78

Desenvolvimento Profissional declarou encerrada a reunião as quinze horas e trinta e 79

seis minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei está 80

ata, que após lida e aprovada será assinada, pelo Vice-Presidente e pelos Conselheiros 81

participantes.                                    82

  Macapá/AP, 24 de junho de 2022. 83

     84

            Thiago Freitas Martins                                    Luziene da Cruz Rodrigues 85

   Vice-Presidente de Desenvolvimento                                         Membro 86

                      Profissional                                                            Contadora  87

 88

              Moisés Silva Campos                  Albert Jonatas Lima de Oliveira 89

                        Membro          Membro 90

                       Contador          Contador 91

http://www.crcap.org.br/